Администрация  Туриловского поселения

ПРОТОКОЛ

заседания  Малого совета  по межнациональным отношениям
 при Администрации Туриловского сельского поселения

22 сентября 2021года                                             № 3                                 х. Венделеевка
                                                                                                        Кабинет главы Администрации

                                                                                                   Туриловского сельского поселения
                                                                                                              время проведения: 10.30
Ткаченко Вячеслав Анатольевич -   глава Администрации Туриловского сельского поселения,

                                                              председатель общественного  совета

Малая Светлана Петровна -  специалист первой категории Администрации Туриловского

                                                 сельского поселения, секретарь  общественного совета

Присутствовали:
	1
	Ткаченко

Вячеслав Анатольевич
	Глава Администрации

Туриловского сельского поселения,

председатель Совета

	2
	Федотов

Виктор Александрович
	Ведущий  специалист

Администрации Туриловского сельского поселения,

 заместитель председателя Совета

	3
	Малая

Светлана Петровна
	специалист первой категории

Администрации Туриловского сельского поселения, секретарь Совета

	Члены Совета:

	4
	Гнидина

Елена Николаевна
	  Инспектор

Администрации Туриловского сельского поселения

	5
	Слепцова

Римма Александровна
	директор МБУК «Туриловский ИКЦ»

(по согласованию)

	6
	Глушко

Татьяна Ивановна
	депутат Собрания депутатов

Туриловского сельского поселения

(по согласованию)

	Севостьянова
Анна Юрьевна
	Участковый уполномоченный полиции

(по согласованию)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Отчет о проводимой профилактической работе по предупреждению межнациональных и этноконфессиональных конфликтов на территории на территории Туриловского сельского поселения.
Ткаченко В.А, председатель Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Туриловского  сельского поселения.

СЛУШАЛИ по вопросу: Ткаченко В.А. председателя общественного совета по межнациональным отношениям на территории Туриловского  сельского поселения  о проводимой профилактической работе по предупреждению межнациональных и этноконфессиональных конфликтов на территории на территории Туриловского сельского поселения.

На территории Туриловского сельского поселения проживают 1370 человек, в том числе около 15 человек не коренных национальностей. В целях информационно-консультативного обеспечения деятельности Администрации Туриловского сельского поселения по вопросам гармонизации межэтнических отношений, совершенствования методов профилактики межэтнических конфликтов, закрепления сложившейся системы взаимодействия с представителями местных общественных национально-культурных объединений при подготовке решений Администрации Туриловского сельского поселения, а также для формирования механизма постоянного диалога общественности, создан Малый совет  по межнациональным отношениям при Администрации Туриловского сельского поселения.

Основными задачами Малого совета  по межнациональным отношениям при Администрации Туриловского сельского поселения является содействие:
- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности;

- восстановление и сохранение культурных традиций народов, проживающих на территории Туриловского сельского поселения и обеспечение их всестороннего и гармоничного развития;

- выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных организаций, физических лиц;

- методическая поддержка общественных и некоммерческих объединений этнической направленности в развитии национальной культуры, реализации уставных задач.

В целях профилактики межнациональных и межэтнических конфликтов проводятся встречи с населением, на которых ведется разъяснительная беседа по недопущению проявления национального и религиозного экстремизма, распространяются памятки по профилактике конфликтов в сфере межнациональных отношений, а также на сайте Администрации Туриловского сельского поселения размещается информация для населения. А так же на встречах с населением, сельхоз товаропроизводителями всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями регулярно проводится разъяснительная работа о необходимости использования земель сельскохозяйственного назначения — по целевому назначению.

Систематически главой Администрации Туриловского сельского поселения ведется прием граждан, проводятся встречи с представителями разных национальностей проживающих на территории поселения.

В 2021 году проведена большая работа по гармонизации межнациональных отношений и профилактика экстремизма в молодежной среде учреждениями образования и культуры Туриловского сельского поселения. Проводились круглые столы, беседы с учащимися, в которых принимали активное участие дети разных возрастов. Основной целью мероприятий с привлечением молодежи было воспитание у них уважительного отношения к представителям других национальностей, изучения культурных традиций и обычаев народов.

В целом, состояние межнациональных и межконфессиональных отношений в Туриловском сельском поселении — стабильное, с положительной динамикой развития.

РЕШИЛИ:
1.Информацию  принять  к сведению.
Председатель общественного Совета                                                                В.А. Ткаченко